(1) Toppi *Bibl. napol.* p. 68.

tano, poichè Niccolò de Nigris (1) afferisce esser stato compatriotta col suo ascendente Gio. Antonio de Nigris natio della Città di Campagna. Infatti il nostro Costantino citando questo famoso giurista lo chiama: *nostrum concivem, et Civitatis Campaniae, unde et mihi origo est* (2); nè altrimenti vien confermato da Ottavio Beltrano nella sua descrizione del Regno di Napoli (3).

Nell'anno 1540. portossi in Napoli a cagion di perfezionarsi negli studj, e vi si trattenne dipoi fino al 1570. siccome rilevo da una *epistola* di Marco Figlioli. Non saprei però fral corso di anni 30. a che si fosse applicato in questa Capitale non rilevandosi dall'accennata lettera; come anche dopo il 1570. dove egli fosse andato a stanziare. Può congetturarsi però dalle sue opere, che maneggiava le cose del foro, nel tempo stesso che dava attestati non equivoci di sua affettata erudizione. Prese dell'amicizia con que'dotti dell'età sua, quali fiorivano in questa Capitale, fra gli altri, Giulio Cesare Capaccio fu un di que', che gliela coltivò costantemente. Si vuole che con delle sue lettere avesse molto ammirato le opere legali del nostro autore, ed in una delle medesime confessagli, che lo avea invogliato agli studj di giurisprudenza essendovi stato poco portato per lo addietro, tanto piacere avendo incontrato nella lettura delle medesime. Ecco i titoli di ciò, che mandò a stampa:

1. *Traclatus ad arbitrium Mag. Cur. Vic. quam vulgo praeceminentia appellatur, atque edictum D. Augusti, cum brevi catalogo Regum utriusque Siciliae. Neap. typ. Stellioiae 1594 in 4* Il riprodusse anche in Napoli Giovanni Ricci *apud Carlinum, et Visalem 1608. in 4.*, e ne fe dedica al Consigliere Giacomo de Franchis, dandogli un miglior titolo di *Praxis arbitraria M. C. Vicariae, quod vulgo praeceminentia appellatur, pro vera defensione, judicumque admonitione, maxime admodum necessaria. Atque ad edictum Divi Augusti, quod proposuit Jun. Avito, et L. Apron. Cons. de quaestionibus, scilicet desideratis, dicta ac considerata; cum brevi cathalogo Regum utriusque Siciliae.*
2. *Additiones ad Commentaria Prosperi Caravita super Ritibus M. C. Vicariae.* Si hanno nell'edizione del 1620. e sul principio si dà l'autore a conoscere per poco versato nella storia de' nostri tribunali. Egli avvisa che quello della G. C. ebbe il suo cominciamento da Ruggiero, e dal di lui figliuolo Guglielmo denominato il Buono; allorchè ognun fa che abbiassi a ripetere la di lui origine da Guglielmo I. Normanno, appellato il Malo, verso il 1162.